PAGE
3

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ………………. № …………….

г. Северодвинск Архангельской области

	Об утверждении Порядка предоставления субсидии
из местного бюджета
некоммерческой организации

«Фонд капитального ремонта

многоквартирных домов

Архангельской области»

на реализацию мероприятий

по утеплению ограждающих

стен и цоколя

многоквартирных домов

путем устройства навесного

вентилируемого фасада

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях исполнения решения Совета депутатов Северодвинска о местном бюджете на соответствующий год, в рамках муниципальной программы «Обеспечение комфортного и безопасного проживания населения на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденной постановлением Администрации Северодвинска от 23.03.2016 № 70-па,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из местного бюджета некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» на реализацию мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене нормативно-правовых актов городского округа Архангельской области «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по городскому хозяйству.

Глава Северодвинска

       И.В. Скубенко
Спирин Сергей Николаевич
58-41-26
УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации Северодвинска

от ………………  № ……………
Порядок

предоставления субсидии из местного бюджета некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» на реализацию мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада
I. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок предоставления субсидии из местного бюджета некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» на реализацию мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада                    (далее – Порядок), разработанный в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим представление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541, пунктом 4 части 1 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации и пунктом 2 статьи 40 закона Архангельской области от 02.07.2013 № 701-41-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области» (далее – областной закон), муниципальной программой «Обеспечение комфортного и безопасного проживания населения на территории муниципального образования «Северодвинск» (далее – муниципальная программа), устанавливает порядок предоставления субсидии из местного бюджета некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» (далее – региональный оператор, получатель субсидии) на реализацию мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада (далее – субсидия).

1.2. Главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим предоставление субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии, является Комитет ЖКХ, ТиС Администрации Северодвинска               (далее – Комитет).
1.3. Предоставление субсидии осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете в рамках муниципальной программы.
1.4. Целью предоставления субсидии является обеспечение реализации мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора.

1.5. Отбор многоквартирных домов осуществляется согласно Порядку отбора многоквартирных домов, претендующих на проведение мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада с привлечением средств субсидии из областного бюджета некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области», утвержденному приказом некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» от 25.07.2019 № 658 (далее – Порядок отбора).
1.6. Многоквартирные дома, в отношении которых планируется реализовать мероприятия по утеплению ограждающих стен и цоколя путем устройства навесного вентилируемого фасада с привлечением средств субсидии, должны отвечать следующим требованиям:

1) иметь группу капитальности I–III;

2) задолженность собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в этом доме (далее – взносы на капитальный ремонт) не должна превышать 25 процентов от общей суммы начисленных взносов на капитальный ремонт со дня возникновения обязательств по их уплате;

3) соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 4 статьи 40 областного закона.

1.7. Субсидия предоставляется региональному оператору в размере не менее 30 (тридцати) процентов от общей стоимости капитального ремонта многоквартирного дома, определенной в соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 21.08.2014 № 333-пп «Об утверждении размеров предельной стоимости услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, которые могут оплачиваться региональным оператором за счет средств фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области, сформированного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт», при условии привлечения софинансирования на реализацию мероприятий:

‑ средств фонда капитального ремонта, формируемого на счете регионального оператора собственниками помещений многоквартирного дома, исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, в объеме не более 40 (сорока) процентов от общей стоимости мероприятий;

‑ средств областного бюджета в размере не менее 30 (тридцати) процентов от общей стоимости мероприятий в соответствии с Порядком предоставления субсидии из областного бюджета некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» на реализацию мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада», утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 16.07.2019 № 370-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Архангельской области от 15 октября 2013 года № 487-пп».
1.8. Софинансирование осуществляется в течение трех лет равными долями, начиная с года, следующего за годом предоставления региональному оператору субсидии министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области.

II. Порядок и условия предоставления субсидии региональному оператору

2.1. Предоставление субсидии региональному оператору осуществляется в соответствии с соглашением о софинансировании мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Северодвинск» (далее – соглашение), заключенным региональным оператором с муниципальным образованием «Северодвинск».

2.2. Для заключения соглашения региональный оператор направляет в Комитет:
1) обращение о заключении соглашения в свободной форме;

2) копию документа, подтверждающего полномочия лица, представляющего интересы регионального оператора, в случае, если данное лицо не является лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени регионального оператора.

2.3. Документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка, представляются в одном экземпляре.
2.4. Комитет в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, проводит их проверку, а также проверку на соответствие получателя субсидий требованиям, указанным в пункте 2.7 настоящего порядка, и принимает одно из следующих решений:

1) о заключении соглашения;

2) об отказе в заключении соглашения.

2.5. Основаниями для принятия решения, указанного в пункте 2.4 настоящего Порядка, являются:

1) представление документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, содержащих недостоверные сведения;

2) представление документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, не в полном объеме.

Указанное решение в виде письма направляется региональному оператору в течение пяти рабочих дней со дня его принятия и может быть обжаловано региональным оператором в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

2.6. В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, Комитетом принимается решение, указанное в подпункте 1 пункта 2.4 настоящего Порядка. Комитет направляет региональному оператору в течение 10 рабочих дней для рассмотрения и подписания проект соглашения по форме в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении из местного бюджета субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденной распоряжением начальника Финансового управления Администрации Северодвинска от 14.02.2018 № 6, предусматривающего:

1) размер (в соответствии с пунктом 1.7 настоящего Порядка) и сроки перечисления субсидии;

2) реквизиты банковского счета, на который в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации подлежит перечислению субсидия;

3) согласие регионального оператора на осуществление Комитетом и органами финансового контроля муниципального образования «Северодвинск» проверок соблюдения региональным оператором условий, целей и порядка предоставления субсидии.

Обязательным условием предоставления субсидии, включаемым в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, является согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление Комитетом и органами муниципального финансового контроля муниципального образования «Северодвинск» проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии;

4) порядок возврата субсидии в местный бюджет в случае нарушения условий, целей и порядка ее предоставления;

5) уплату пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки в случае невозврата или несвоевременного возврата субсидии в сроки, установленные пунктом 4.3 настоящего Порядка;

6) запрет приобретения за счет субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидии иных операций.

2.7. Требования, которым должен соответствовать получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

2.7.1. Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством.

2.8. Региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня получения проекта соглашения представляет в Комитет подписанный со своей стороны проект соглашения.

2.9. Финансовое управление Администрации Северодвинска на основании заявки Комитета перечисляет денежные средства в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий год на лицевой счет Комитета, открытый в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
2.10. Комитет перечисляет субсидию на отдельный банковский счет регионального оператора, предназначенный для перечисления средств государственной и муниципальной поддержки, в течение тридцати календарных дней со дня предоставления региональным оператором сообщения с указанием реквизитов данного счета и суммы денежных средств.
2.11. Результатом предоставления субсидии является реализация мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада, собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта на счете, счетах регионального оператора.

Показателем результата использования субсидии является количество многоквартирных домов, в отношении которых реализованы мероприятия по утеплению ограждающих стен и цоколя путем устройства навесного вентилируемого фасада с привлечением средств субсидии.
III. Требования к отчетности
Региональный оператор ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в Комитет:
1) отчет о выполнении мероприятий по утеплению ограждающих стен и цоколя многоквартирных домов путем устройства навесного вентилируемого фасада с привлечением средств субсидии по форме, приведенной в приложении 1 к соглашению;

2) отчет о достижении значений показателей результата использования субсидии, устанавливаемых в соответствии с пунктом 2.11 настоящего Порядка, по форме, приведенной в приложении 2 к соглашению.
Отчеты представляются в установленном порядке до полного освоения средств.

IV. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение
4.1. Комитетом и органами муниципального финансового контроля муниципального образования «Северодвинск» проводятся обязательные проверки соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий.
4.2. В случае выявления Комитетом или органами муниципального финансового контроля муниципального образования «Северодвинск» нарушения региональным оператором условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также недостижения показателей результата предоставления субсидии и невыполнения условий соглашения соответствующий объем субсидии подлежит возврату в местный бюджет в течение 15 календарных дней со дня предъявления Комитетом или органами муниципального финансового контроля муниципального образования «Северодвинск» соответствующего требования.

В случае выявления Комитетом или региональным оператором невозможности использования субсидии на установленные цели либо отсутствия необходимости использования субсидии на установленные цели региональный оператор обязан в течение 15 календарных дней со дня его уведомления Комитетом возвратить указанные средства в местный бюджет.

При невозврате получателем субсидии денежных средств, подлежащих возврату в соответствии с настоящим пунктом в бюджет муниципального образования «Северодвинск» в установленный срок, указанные средства взыскиваются Комитетом в судебном порядке.

4.3. При наличии остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, региональный оператор обязан в течение 15 календарных дней со дня его уведомления Комитетом возвратить средства субсидии в текущем финансовом году в случаях, предусмотренных соглашением, если Комитетом не принято решение о наличии или об отсутствии потребности в средствах субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, в порядке, предусмотренном абзацами вторым и третьим настоящего пункта.

В случае образования остатка не использованной на начало очередного финансового года ранее перечисленной региональному оператору субсидии региональный оператор до 01 февраля года, следующего за годом, в котором предоставлена субсидия, уведомляет Комитет о наличии либо об отсутствии потребности направления этих средств на цели предоставления субсидии в очередном финансовом году.

На суммы субсидий, подлежащие возврату, начисляются проценты по ключевой ставке, установленной Центральным банком Российской Федерации, действующей с момента заключения договора о предоставлении субсидии, по день фактического нахождения субсидии в распоряжении получателя. Исчисление процентов осуществляется за период фактического нахождения субсидии в распоряжении получателя.

4.4. Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидии в соответствии с законодательством.

4.5. Региональный оператор обеспечивает:

‑ целевое и эффективное использование средств муниципальной поддержки на выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

‑ комиссионную приемку выполненных работ с участием представителей министерства, муниципального образования, лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, представителями собственников помещений в многоквартирном доме;

‑ перечисление с отдельного банковского счета регионального оператора средств муниципальной поддержки на оплату выполненных работ.